
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, email: administracao@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

Coxilha, 23 de abril de 2024. 

 

A Vossa Senhoria  

Evilin Salinet Nunes 

Responsável pelo Setor de licitações 

 

Assunto: Retificação de edital de licitação Processo Licitatório n.º 21/2024 modalidade: 

Pregão Eletrônico n.º 04/2024. 

 

Senhora Responsável  

1.    Solicito a retificação do edital de licitação processo licitatório n.º 21/2024 modalidade: 

Pregão Eletrônico n.º 04/2024 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, referente à 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA AMBIENTAL.  

2.     A retificação do edital compreende a seguintes alterações: 

2.1    Alteração no Estudo Técnico Preliminar  

Item 4.1.1 - Qualificação técnica da Equipe: Apresentar registros no Conselho de Classe 

competente para os profissionais do meio abiótico e biótico (abióticos e bióticos no 

CREA; bióticos junto ao CRBio), que permita sua atuação; apresentando registro junto ao 

CREA nos termos do Art. 59 da Lei nº 5.194/66 e registro junto ao CRBio nos termos do 

Art. 20, Parágrafo Único, da Lei nº 6.684/80. O registro da empresa junto ao CREA, 

conforme dispõe a Lei nº 6.839/80, deverá ser no mínimo na especialidade em Agronomia, 

considerando que mais de 60% (sessenta por cento) das atividades de impacto local são 

agropastoris, segundo a Resolução CONSEMA nº 372/2018 e suas alterações. Apresentar 

termo de declaração, assinado pelo representante legal, indicando o(s) Responsável(eis) 

Técnico(s) pela execução contratual, com a comprovação de estar devidamente registrado, 

através da apresentação da Certidão de Registro no Conselho Regional de Engenharia e 

Agronomia-CREA e CRBio-Conselho Regional de Biologia. Comprovação que ao menos 

um dos Técnicos Responsáveis pela empresa, possua conhecimento na área jurídica 

ambiental/DIREITO AMBENTAL através da apresentação de diploma e/ou por certidão 

de Registro junto ao Conselho de Classe do profissional na especialidade, tendo em vista a 

especificidade dos serviços a serem desenvolvido. Apresentar declaração, nos termos da 

Lei, que mantém equipe técnica multidisciplinar com, no mínimo, os seguintes 

profissionais:  

1) Um Engenheiro Agrônomo;  

2) Um Biólogo; 

3) Um Engenheiro Químico;  

4) Um Engenheiro Ambiental;  

5) Um Geólogo; 

 

2.2   Alteração no Termo de Referência  

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, email: administracao@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

- Apresentar registros no Conselho de Classe competente para os profissionais do meio 

abiótico e biótico (abióticos e bióticos no CREA; bióticos junto ao CRBio), que permita 

sua atuação quanto ao objeto licitado; apresentando registro junto ao CREA nos termos 

do Art. 59 da Lei nº 5.194/66; e registro junto ao CRBio nos termos do Art. 20, Parágrafo 

Único, da Lei nº 6.684/80.  

- Termo de declaração, assinado pelo representante legal da licitante, indicando o(s) 

Responsável(eis) Técnico(s) pela execução contratual, com a comprovação de estar 

devidamente registrado, através da apresentação da Certidão de Registro no Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia-CREA e CRBio-Conselho Regional de Biologia.  

 

3. A data do certame permanece a mesma no dia 26/04/2024 as 09h00min, pois a 

alteração não afeta a formulação das propostas, sendo necessário o imediato processo 

licitatório para necessidades da Administração. 

 

4.  Solicito a publicação da Retificação, nos meios de comunicação que foi publicado o 

referido processo. 

Respeitosamente. 

 

 

____________________________________ 

João Eduardo Oliveira Manica 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, email: administracao@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 

 

Processo nº 21/2024 

Pregão Eletrônico nº 04/2024 

 

1. DA DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO  

1.1. O Município de Coxilha, Estado do Rio Grande do Sul, com sua sede (prefeitura) à 

Av. Fioravante Franciosi, 68, centro, Coxilha/RS, através da Secretaria Municipal da 

Administração, torna público, para o conhecimento dos interessados que fica 

RETIFICADA a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 04/2024, do Tipo menor 

preço por item, regida pela Lei Federal n.º 14.133/21, por este edital e seus anexos, cuja 

abertura permanece as 09h00min do dia 26 de abril de 2024, em sessão pública a ser 

realizada no Portal Nacional de Compras Públicas.  

 

2.     A retificação do edital compreende a seguintes alterações: 

2.1    Alteração do Anexo I – ETP E TERMO DE REFERÊNCIA –  

A alteração se deve pela alteração da qualificação técnica exigida.  

 

3. DA RETIFICAÇÃO DOS DEMAIS ITENS 

3.1. Os demais itens e subitens constantes do Edital de Pregão Eletrônico nº 04/2024, 

permanecem inalterados. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de abril de 2024.  

 

 

 

 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

PREFEITO MUNCIPAL DE COXILHA 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcoxilha.rs.gov.br


 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

Av. Fioravante Franciosi, 68, Centro, Coxilha – RS, CEP 99.145-000 

Fone: 54 3379 2511 - Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br, email: administracao@pmcoxilha.rs.gov.br  

 

AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

Venho, através deste, autorizar a republicação de retificação de Edital Pregão Eletrônico 

n.º 04/2024, conforme descrito abaixo e disposições editalícias, para a próxima edição do 

diário oficial dos municípios. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de abril de 2024.  

 

 

___________________________________________ 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE COXILHA 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÕNICO Nº 04/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COXILHA/RS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE RETIFICAR O EDITAL PUBLICADO NA DATA DE 19 DE MARÇO DE 2024, 

ALTERA-SE O ETP E TERMO DE REFERÊNCIA. FICAM INALTERADOS OS DEMAIS 

TERMOS E ITENS DO EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME A REDAÇÃO ORIGINAL. A 

DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA NÃO HOUVE ALTERAÇÃO 

PERMANECENDO NO DIA: 26 DE ABRIL DE 2024, ÀS 09 HORAS. SITE: 

WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 

TÉCNICA AMBIENTAL. SITUADO NA AVENIDA FIORAVANTE FRANCIOSI, Nº 68, 

CENTRO. FONE: (54) 3379 2511, E-MAIL: LICITA@PMCOXILHA.RS.GOV.BR  SITE: 

WWW.PMCOXILHA.RS.GOV.BR  

COXILHA/RS, 23 DE ABRIL DE 2024. 

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/
mailto:administracao@pmcoxilha.rs.gov.br
mailto:licita@pmcoxilha.rs.gov.br
http://www.pmcoxilha.rs.gov.br/

		2024-04-23T14:12:51-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento


		2024-04-23T14:13:18-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento


		2024-04-23T14:13:38-0300
	JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA:00752137026
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento




